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 چکیده
 زنیان  بیه  مربیو   مشیلات   بررسیی  لیاا  .باشید ای میی هر جامعه یافتگیتوسعه سطح گرنمایان افراد، فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، وضعیت چگونگیتوجه به 

 همیی   در. اسیت  ضروری باشند،می مختلف هایسازمان و هانهاد ها،گروه افراد، سوی از حمایت نیازمند که عنوان قشری از جامعهبه خودسرپرست و خانوار سرپرست

بیدی    .گییرد  قرار مدنظر بایدمی اجتماعی توسعة به یابیدست آن دنبالبه و آنان مشلات  کردن مرتفع جامعه با هدف از قشر ای  برای توانمندسازی کلید واژة راستا

وجهی تمامی ابعاد زندگی زنان سرپرست خانوار را دربر گیرد. تیا  عنوان ارزش و معیاری چند وجو کند بللاه بهتنها در بعد مادی و اقتصادی جستمعنا که، توسعه را نه

 نشیده  پاییداری اراهیه   حیل راه و شیده  اکتفیا  موقتی هایتسلای  به صرفاً خانوار سرپرست زنان موضوع به جانبه چند نگاه فقدان و صحیح شناخت عدم دلیلبه به حال

شناسیی  های آموزشی و اشتغال آنان از موضوعاتی است که مغفول مانده است. بنیابرای  رویلایرد روان  به همی  طریق توجه به کیفیت کالبدی و معماری محیط .است

 مسیلله  کار گرفته شود. حالهایی بهتواند جهت ارتقاء مطلوبیت فضایی و کالبدی چنان محیطمحیطی به عنوان علم تجزیه و تحلیل روابط متقابل محیط و انسان، می

 سیعی  اسیا   بیرای  . گااشیت  تیثییر  آنها مشلات  تسهیل در مناسب، ایجاد محیطی در معماری هایظرفیت از استفاده توان بامی ه چگونهک است ای  دراینجا اصلی

ی هنیر  و معمیاری  بیر شیناخت بعید   توصیفی، به درکی درست از رابطه معماری و محیط دست یافت و عتوه –ای و روشی تحلیلی که با مطالعا  کتابخانه است برای 

 .اهمیت ایجاد فضایی متناسب با ای  قشر از جامعه را مورد توجه قرار داد مطلوب آموزشی و اشتغال، فضای یک
 

 شناسی محیطی، آموزش، توانمندسازیزنان سرپرست خانوار، روان واژگان کلیدی:
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 مقدمه و بیان مسئله -1
خصیو   امعه، بنیازهای تمامی اقشار جهایی که ها و برنامهخورد، لزوم اتخاذ سیاستچشم میای بهاجتماعی در هر جامعه و شلااف در دنیای امروز که نابرابری

دیده و دردمنید کیه مسیتعد توجیه بیشیتر از      عنوان گروهی آسیبکند. برهمی  مبنا زنان سرپرست خانوار بهپایر را دربر گیرد دوچندان میدیده و آسیباقشار آسیب

 شان منجر شود.مشلات  آنان به ارتقاء کیفیت زندگیبر اشراف به هایی هستند که عتوهها و برنامهباشند، نیازمند سیاستسوی جامعه می

توان فهمید که متثسفانه زنان سرپرسیت خیانوار کشیور در وضیعیت     کنند، میهای رسمی مختلف منتشر میبا نگاهی به اطتعا  و آماری که نهادها و دستگاه

انید. آمیار   ی همسر و زنان سرپرست خانوار مطلقه کماکان در گروه فقیران بیاقی مانیده  توجهی از زنان سرپرست خانوار داراسهم قابل"طوری کهمناسبی قرار ندارند. به

مندسازی برای ای  گیروه از  نگرانه توانهای جامع و آیندهگر فقدان برنامههای اخیر، بیانرشد زنان سرپرست خانوار به همراه فقر فزاینده در ای  خانوارها طی سالروبه

هیای دولتیی و   های حمایتی و افزایش هزینهها صرفاً موجب گسترش وابستگی ای  خانوارها به دستگاههه خدما  حمایتی مقطعی طی ای  سالباشد. ارازنان کشور می

بعدی ضیروری   ها براسا  یک نگاه جامع و چندمندسازی آندلیل توجه به توانهمی (. به1131)اندایش،  "های منتج از فقر ای  خانوارها گردیده استافزایش آسیب

ها و همچنی  آشنایی با مسیاهل و  واسطه با آنرسد به عنوان گام نخست، ایجاد بستر و محیطی مناسب به جهت رویارویی و تعامل بینظر میاست. در همی  راستا، به

ر داشته باشد و هم ظرفیت و زمینه آموزش و ارتقیاء  ها و خصوصیا  شخصیتی و روانی آنان را در نظمشلات  آنان اقدامی مهم و کارآمد باشد. محیطی که هم ویژگی

 های آنان را فرآهم آورد.قابلیت

رسید کیه انسیان    چنی  به نظر میی "شناسی محیطی از جها  گوناگونی مورد بررسی قرار گرفته است.برهمی  اسا  تثییرا  محیط بر روی افراد در علم راون

شیوند   تصاویر دنیای بیرون بیر او تحمییل میی    گونه دخل و تصرفی، اطتعا  وکند و بدون هیچون آن را ادراك میای غیرفعال محیط اطراف خود و اشیای درگونهبه

شیود. از  ها و تجربیا  ادراکی قبلی انسان )اطتعا  و حافظة شناختی(، موجب پاسی  ادراکیی نهیایی او میی    دهد که دادهعمل آمده نشان میدرحالی که تحقیقا  به

شناختی فردی )غم و شادی(، فیزیلای، محیطی)ازدحام و خلو ( و عوامل فرهنگی اشاره کرد، که هرکیدام  توان به عوامل روانتثییر دارد می که بر ادراك دیگر عواملی

ییک محییط یلاسیان، ادراك کیامتً      زهای فرهنگی و ذهنی متفیاو  ا زمینهای که املاان دارد دو نفر با پیشگونهگاارد  بهنوبه خود بر ادراك فرد از محیط تثییر میبه

شیناختی متفیاو )غم ییا شیادی و اممیالهم( ادراك متفیاوتی از ییک        متفاوتی داشته باشند و یا مملا  است یک فرد، در مقاطع زمانی مختلف، و براسا  عوامل روان

هیای  رسد کیه جنسییت و ویژگیی   نظر میشود. بهونی یا محیطی متثیر میعوامل درونی و بیر ها و دیگرمحیط واحد داشته باشد. به بیان دیگر، فرآیند ادراك از انگیزه

ترکییب   شناسیی، ادراك هیر چییز، بییش از    گرایی در روانآورند. با ای  همه، از دیدگاه تجربهوجود میهای شخصی نیز ادراك متفاوتی از محیط بهشخصیتی و انگیزه

رسید بیا شیناخت    نظر میی (. لاا به1131)حیدری و بابادی، "اورهای فرد در شلال دادن به ادراك مؤیر هستندها و باطتعا  حاصل از اندام های حسی است و آموخته

 هیا باشید و املایان خلیق     آنها سعی در خلق فضاهایی نمود که از هیر لحیام مطیابق بیا آن نییاز      دقیق از مساهل و مشلات  زنان سرپرست خانوار بتوان متناسب با نیاز

دهید، برخیی شیرایط    مشاهداتی که تا کنون انجام شده اسیت نشیان میی   "ای برای ارتقاء سطح زندگی آنان را فراهم آورد. چراکهجهت ایجاد زمینههایی تعاملی ملاان

آورنید. بیه   ود میی وجهای اجتماعی بهکنند و برخی دیگر، تسهیت  بیشتری از نظر تمری  روابط و تعاملمحیطی املاان بیشتری برای بروز ختقیت و ابتلاار ایجاد می

  گییری از تیوان بیا بهیره   پایرنید و لیاا میی   معماری آن محیط تیثییر میی   -ای از شرایط و عوامل کالبدیبیان دیگر رفتار و عمللارد افراد در محیط به میزان قابل توجه

هیا در دانیش   نی  رویلاردی به عنوان رویلایرد تیثمی  فرصیت   های محیطی، رفتارهای کاربران را در جهت نیل به اهداف مورد نظر طراحان هدایت نمود که از چقابلیت

 (.1131)اقبالی و صارمی، "شناسی محیطی یاد شده استروان

شناسیی و معمیاری بیرای درك مسیاهل و مشیلات  زنیان       شناسیی، روان ای در سیه حیوزة جامعیه   رشیته با توجه به آنچه گفته شد التفا  به امر مطالعا  میان

های میوقتی اکتفیا   رسد به دلیل عدم شناخت صحیح و فقدان نگاه چندجانبه به موضوع زنان سرپرست خانوار صرفاً به تسلای نظر میباشد. بهسرپرست خانوار مهم می

وسییلة  تیوان بیه  میی  حال اراهه نشده است. حال مسلله اصلی در اینجا ای  است که با اهتمام به نیازهای اساسی زنان سرپرست خانوار چگونهحل پایداری تابهشده و راه

ه ییک بعیدی و   های معماری در ایجاد ملاان تعاملی مناسب، بر تسهیل مشلات  آنها تثییر گااشت. بر ای  اسا  باید سعی بر ای  باشد که بیه دور از ییک نگیا   ظرفیت

سرپرست خانوار باشد و هم به لحام بعید معمیاری و هنیری    گوی نیازهای متنوع و متعدد زنان هایی ایجاد نمود که هم به لحام تسهیتتی جوابنگر، بتوان ملاانکلی

سرپرست خانوار وضیعیت  یک فضای مطلوب و درخور آنان را فراهم آورد. بدی  منظور در ای  تحقیق ابتدا با نگاهی به شرایط آماری و فضاهای آموزش و اشتغال زنان 

 هایی جهت کاربرد در فضاهایی آموزشی و اشتغال آنان اراهه شده است.حلموجود آنان بررسی و سپس با مطالعه مبانی روانشناسی محیطی راه

 پیشینه تحقیق -2
ای در مقالیه زنیان سرپرسیت    رشیته با توجه به لوزم مطالعه وسیع و دقیق در وضعیت زنان سرپرست خانوار و آگاهی از وضعیت آنها با نگاهی چند جانبه و میان

مییزان بیا ی   شوند که باتوجه بیه ( بر ای  امر تثکید دارند. همچنی  متاکر می1131فر و نفیسه حمیدی)نگارندگان سعید معیدهای اجتماعی ها و آسیبخانوار: نگفته

مطالعا  دقییق  ها پایی  دولتی کارآمد نیست و هرگونه تدبیر در مساهل و مشلات  آنان باید با اتلاا به های اجتماعی و روانی زنان سرپرست خانوار صرفاً حمایتآسیب

 اجرا شود.

آبیادی و سییمی    سیازی و کیارآفرینی نگارنیدگان شیهناز طباطبیایی یحییی      در مقاله توانمندسازی زنیان سرپرسیت خیانوار از طرییق مشیاوره گروهیی، آگیاه       

ایجاد وضعیت نامطلوب آنهیا را بررسیی    روانی و همچنی  معیشتی آنان و عوامل –( با نگاهی آماری به جمعیت زنان سرپرست خانوار، وضعیت روحی 1131حسینیان)

 حل مشلات  آنان موافقت دارند.ای، آگاه سازی و کارآفرینی در جهت توانمندسازی زنان سرپرست خانوار به عنوان راهنمایند. آنها با ارهه راهلاارهای مشاورهمی

( در ابتیدا بیه بررسیی علیم     1131ندگان همیایون اقبیالی و حمیدرضیا صیارمی)    شهری نگارشناسی محیط و کارکرد آن در معماری و طراحیدر مقاله درآمدی بر روان

تواننید بیر   دهند که شرایط و کیفیا  محیطی میپردازند و در ادامه با توضیح مساهل ای  علم چنی  توضیح میروانشناسی محیط و نظریا  گونگون حول ای  علم می

های حیوزه  توان با توجه با ظرفیتشناسی محیطی میدارند که از علم روانثییرگاار باشند. همچنی  بیان میشان تروی افراد با توجه به خصوصیا  و خلقیا  شخصی

 معماری و شهرسازی در مطلوب سازی محیط و ملاان استفاده نمود.
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ان نگارنیدگان مهیدی حییدری و    در مقاله سنجش میزان اهمیت ادراك غیر بصری در مطلوبیت ملاان معماری به تفلایک جنس، مطالعیه میوردی: کیای نییاور    

انید کیه   اند. آنها با مطالعه پیرامیون علیم روانشناسیی محییط دریافتیه     ( در رابطه با میزان و عوامل تثییر محیط بر روی افراد مطالعه نموده1131بابادی)شانای ظهرابی

هیای متفیاو  تیثییرا  نامشیابهی را     تواند بر روی افراد با جنسییت فضایی میهای گوناگون محیط و افراد در یک رابطه متقابل بر هم تثییر گااراند و همچنی  کیفیت

اند که افراد با جنسیت مختلف چگونه و با چیه شیرایطی بیا محییط     کنندگان از آن محیط دریافتهبگاارد. به همی  طریق با مطالعه نمونه موردی کای نیاوران و بازدید

 ست.کنند که خود جالب توجه اارتبا  برقرار می

 اهداف تحقیق -3
 در ای  مقاله سعی بر ای  است که، با توجه به مشلاتتی که گفته شد تا حد توان مساهل زیر بررسی گردد.

 های آموزشی و اشتغال زنان سرپرست خانواربررسی کیفیت محیطی و معماری ملاان )الف

های علم معماری و حوزة زنان سرپرست خانوار و خودسرپرست با استفاده از ظرفیت فرهنگی برای –کارهای عملی در زمینة طراحی مجتمع آموزشی اراهة راه )ب

 شناسی محیطیروان
 زنان سرپرست خانوار -4

 آور خیانواده هسیتند و در  ها، با وجود حضور مرد بزرگسال در خانواده، زنان نانتعریف واژة زنان سرپرست خانوار تا حدودی دشوار است زیرا در برخی خانواده"

خورد کیه متثسیفانه در   شود. پدیدة زن سرپرست خانوار، یک واقعیت اجتماعی است که امروزه در تمامی جوامع به چشم میعمل خانواده به وسیلة آنان سرپرستی می

هیای  دهند، مجبور به ایفای نقیش می جامعة کنونی ما شمار ای  زنان درحال افزایش است. زنان سرپرست خانوار از همان زمان که همسر خود را به هر دلیلی از دست

ای گونیه رو هستند  بیه ویژه در امور اقتصادی خانواده روبهقدرتی بهای از ای  زنان با فقر، ناتوانی، بیشوند که در تعارض با یلادیگر قرار دارند. گروه عمدهای میچندگانه

کیه تیوان   ای  گروه به علت ای "(. 1131)افشانی و فاتحی، "سازدها را فراهم میافسردگی و سایر اختتلنفس و ستمت روانی آنان را مختل و زمینة ابتتء به که عز 

های ناچیز ای  نهادها بسنده کرده و بیا مسیاهل   های موردی و مستمریهای حمایتی روی آورده و به کمکادارة امور اقتصادی خود و خانوادة خود را ندارند، به سازمان

کنند. از سوی دیگر گروهی از ای  زنان عتوه بر ایفای نقش مادری، وارد عرصة اقتصادی و بیازار اشیتغال شیده و امیور     رچوب خانه دست و پنجه نرم میزندگی در چا

    درآمید  غیررسیمی و کیم  ای، نیمیه وقیت،   دلیل عدم دسترسی به مشاغل با منزلت مجبور به اشیتغال در مشیاغل حاشییه   و بهنماینداقتصادی خانواده را نیز هدایت می

 1/39و  31دهند که میزان اشتغال در جمعیت فعال از نظر اقتصادی برای زنان سرپرست خانوار شهری و روستایی بیه ترتییب   های آماری نشان میگردند. شاخصمی

ری اشتغال زنان سرپرست خانوار نسبت بیه کیل زنیان در    درصد روستایی است که با تر بودن ن 9/11درصد شهری و  1/3درصد است، ای  میزان برای زنان کل کشور 

 (.1131)بلداجی، فروزان و رفیعی ، "باشدگویی به نیازهای اعضای خانوار میدهد که ای  به دلیل شرایط زندگی خا  و ضرور  پاس کشور نشان می

 شرایط آماری زنان سرپرست خانوار -1-4
هل و مشلات  خانوارهای با سرپرستی زنان است که متثسفانه در آمارهای نهادهیای رسیمی کشیور شیاهد رشید      جا موردنظر است توجه به مساآنچه که در ای 

درصید   9/11، 1131در سال "ها نیز قابل توجه است. براسا  آمارها، ها تبعا  اجتماعی آنبر ایجاد مشلال در ساختار خانوادهفزاینده  ای  خانوارها هستیم  که عتوه

درصدی را پشت سر گااشیته اسیت. در    1/31رشد  1131کردند و میزان زنان سرپرست خانوار طی یک دهة منتهی به سال ایرانی را زنان سرپرستی میاز خانوارهای 

شیود.  اطیت  میی  کنند که به آنان زنان خیود سرپرسیت   درصد در خانواده تک نفره زندگی می 11از کل زنان سرپرست خانوار حدود  1131میان ای  آمارها، در سال 

    درصد بوده است. ای  موضوع حاکی از آن است که سهم زندگی مجردی زنان طیی ییک دهیة میورد بررسیی افیزایش یافتیه کیه         11به میزان  1131ای  رقم در سال 

ون و هملااری، عدم تمایل به تشلایل خیانوداه و  تواند فردگرایی، عزلت و افسردگی، نداشت  روحیة تعاتواند پیامدهای مخاطره آمیزی داشته باشد. پیامدهای آن میمی

 (1(. )ن.ك جدول شماره 1139اقتصاد نیوز،  .)"فرزند دانست
 

 وضعیت آماری زنان سرپرست خانوار : 1جدول 

 
 تعداد خانوار برحسب درصد تعداد خانوار برحسب نفر

میزان رشد خانوار در یک دهه 

 1331منتهی به 

 % افزایش 1/31 % از کل خانوار 9/11 میلون 1 خانوار زن سرپرست

 % افزایش 1/11 % از کل خانورار 1/39 میلیون 13 خانوار مرد سرپرست

 1139ماخا: اقتصاد نیوز، 

 وضعیت محیط آموزشی و اشتغال زنان سرپرست خانوار -2-4
مشلات  مربو  به زنان سرپرست خانوار مغفول مانده است. های مهمی است که متثسفانه در میان مساهل و کیفیت محیط آموزشی و اشتغال یلای از ویژگی

هویتی هستند که با تغییر های کوچک و بیها درنظر گرفته شده متوجه خواهید شد که اغلب خانهطوری که با مشاهدة فضاهای آموزشی و اشتغالی که برای آنبه

 (.1و  1اند)ن.ك شلال شمارهکاربری به فضای آموزشی تبدیل شده

 
 (1139: محیط نامطلوب اشتغال زنان سرپرست خانوار )دانا، 1 تصویر
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 (1131: محیط نامطلوب آموزش زنان سرپرست خانوار )پایگاه خدما  اجتماعی شهرك سعدی، 1 تصویر

 

انگییزه و جلیب اعتمیاد اسیتفاده     شناسی محیطی کیفیت محیط و عناصر کالبدی و فضایی تشلایل دهندة آن بیرای ایجیاد   ای  درحالی است که به لحام روان

میزان کارایی فضا یلای از معیارهای کیفی سنجش فضا است، به ای  ترتیب که انسان پاسی  نیازهیای خیود را در    "ای که گونهگان از محیط بسیار مویر است. بههکنند

اند بهتری  بستر را بیرای ارضیاء نیازهیای او فیراهم کنید. نحیوة پاسی         طلبد که بتوکند و برای هر نیاز خا  ذه  انسان توقع فضایی خاصی را میوجو میفضا جست

نماید  درحقیقت رابطة نزدیک بی  فضا و رفتار وجیود دارد. هیر شیخص    گرفت  از فضا و میزان رضایت شخص از محیط در رفتار و واکنش او نسبت به محیط بروز می

تواند با زحمت کمتیری بیه هیدف    کند و شخص میتری را فراهم میزد. زمانی که محیط شرایط مناسبپردابه محظ حضور در یک فضا به بررسی و ارزیابی محیط می

یابی و استفاده از محیطیی مطلیوب و بیا کیفییت تیوقعی      تری در آن محیط توقف نماید. دستخود برسد احسا  گیرایی و مطلوبیت کرده و تمایل دارد مد  طو نی

گیویی مناسیب   مطلوبیت فضا از نظر بیننده)استفاده کننده( ارتبا  مستقیمی با برآورده شدن توقعا  او دارد. اگر فضایی قیادر بیه پاسی    است که هر فرد از فضا دارد. 

ه بیا  دلییل در ادامی  همیی  (. بیه 1131)کاظمی، حبیب و اسیتمی، "شودگان و یا بخشی از آنان نباشد فضای کارآمدی محسوب نمیبرای نیازهای خا  استفاده کننده

شناسیی محیطیی پرداختیه و سیپس بیه بعضیی از       توجه به احسا  نیاز به ساخت فضاهایی مطلوب و درخور برای زنان سرپرست خانوار، ابتدا بیه تبییی  مبیانی روان   

 شناسی محیطی اشاره شده است.راهلاارهای طراحی مبتنی بر روان
 شناسی محیطیروان -1

شناسان تحت تثییر نظریا  نخسیتی  ادراك گشیتالتی کیه در آلمیان در حیال      ( تعدادی از روان1311تا  1311های در دهة نخست قرن بیستم )حدود سال"

هیا تمیایلی   ها عقیده داشتند که انسانتوان ملاس ورتایمر، ولفگانگ کهلر، کور  کافلاا نام برد. آنهایی را انجام دادند که از میان آنها میگسترش و انتشار بود پژوهش

ها را مطرح کرد و بیا اینلایه وی   های مربو  به ادراك، الگوی عدسید تا دنیای ادراکی خود را تا حد املاان ساده کنند. پس از آن ایگون برونسویک در نظریهذاتی دارن

)شیاهچراغی و  "بعد منتشر شید  میتدی به 91و  11شناسی محیطی را به کار برد، بیشتری  تحقیقا  در ای  زمینه در دهة اصطتح روان 1311نخستی  بار در سال 

 (.11: 1131بندرآباد، 

های مختلف محیطی همانند رنیگ،  شناسی محیطی را در نیمة نخست قرن بیستم معرفی نمود. هلپای تثییر محركهِلپای نخستی  پژوهشگری است که روان"

-1331( و لِیوی ) 1311-1311بیشتر افراد عقیده دارند کیه برونسیویک)   ]وجودبا ای  [های انسانی مطالعه کرده است.شلال و دیگر اجزای محیط طبیعی را بر فعالیت

شناسی محیطیی  (. هیچ یک ای  دو پژوهشگر، کار تجربی خاصی در قالب روان1اند)ن.ك جدول شماره شناسی محیطی بودهگااران رشتة روان( نخستی  بنیان1319

فتارهیای انسیانی در زنیدگی واقعیی     های آنان مانند ارتبا  میان محیط طبیعی و فرآیندهای روانی و ییا مطالعیة ر  حال ایدهاند. باای به مفهوم امروزی خود انجام نداده

بیر  و دِگیرو ،   دن) اِشتگ، ون"اندهای بعد از خود در زمینة ارتبا  انسان و محیط داشتههای مصنوعی و آزمایشگاهی، تثییر فراوانی بر پژوهشجای تلایه بر محیطب

1131 :11-11.) 
 

 شناسی محیطیگااران روان: بنیان1جدول 

هیای محییط، بیه    شناسی باید افزون بر توجه به ویژگی( از جمله نخستی  افرادی است که عقیده داشت که روان1311-1311اگون برونسویک )

-شناسی دارد. او همچنی ، از پژوهشفرآیندهای روانهای خود نیز اهمیت دهد. او بر ای  باور بود که محیط کالبدی تثییری ناخودآگاه بر ویژگی
شناسان را بیر  که امروزه بیشتر روان–پرداختند و فقط، بر محیط مصنوعی جانبة حضور انسان در محیط میهایی حمایت کرد که به مطالعة همه

است کیه تحقیقیا  بایید متوجیه مشیلات       ( نیز، همچون اگون برونسویک معتقد 1331-1319متمرکز نبودند. کر  لوی  ) -خود مشغول کرده

دانست که با تمرکز صرف بر بییان مسیلله، در   های اجتماعی را تحقیقاتی تقلیل یافته میجامعه در دنیایی واقعی باشند. او پژوهش بر روی کنش

نمایند. افزون بر ای ، لیوی  نییز هماننید     حلی برای مشلات  بسندهها را در تجربه اعمال کنند و بدی  ترتیب فقط به یافت  راهاند تا نظریهتتش

آیند. لوی  بیشتر گیری رفتارها پرداخت. از نظر او،رفتارها، پایه و اسا  فرد و محیط به شمار میسازی تثییر محیط بر شلالبرونسویک، به مفهوم

ط، از منظر تثییر محییط کالبیدی بیر رفتارهیا بررسیی      های اجتماعی و رابطة میان افراد بر رفتارها تثکید داشت و ای  موضوع را فقبر تثییر عامل

برنیر اشیاره   توان به بیارکر و بیروف   هایش بوده است. ازجمله ای  افراد، میبخش پژوهشگران بسیاری برای ادامه و گسترش ایدهنلارد. آیار او الهام

 آیند.شمار میشناسی محیطی بهگامان روانکرد که هردو از پیش

 11: 1131بر  و دِگرو ، دناِشتگ، ونماخا:                                                                                                                       
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شناسیی محیطیی میورد توجیه     عنوان ارتباطی پویا و مستمر موضوعی است که در علم روانآنچه که مسلم است چگونگی ارتبا  انسان با محیط اطراف خود به

گیاارد. بنیابرای    واقعیت آن است که انسان خود از عوامل تشلایل دهندة محیط است. ای  موضوع هم از نظر کمی و هم از نظیر کیفیی بیر محییط تیثییر میی      "است. 

های رفتاری انسان بیشیتر از  در ارتبا  با تحلیل محیطشناسی جنسیت را نیز شناسی رشد و روانروانشناسان محیطی به تدریج عتوه بر مطالعة عوامل محیطی، روان

(. پس  زم است که در مسیر طراحی و خلق محییط مصینوع، چگیونگی حضیور انسیان در محییط و       11: 1131)شاهچراغی و بندرآباد، "اندپیش مورد توجه قرار داده

 عوامل مؤیر بر رفتار را مورد بررسی قرار داد.

 رفتار انسان در محیط -1-1
ز شناسان محیطی، فرآیند شناخت انسان از محیط، تثییر محیط بر اعصاب انسان، ذه  و روان انسان در ادراك محیط، رفتار انسیان، فهیم انسیان ا   از نظر روان"

 خویشت  خویش در محیط و یا رابطه اجتماعی انسان در محیط اهمیت دارد.

هیای اجتمیاعی   ذهنی وی، هم ابعیاد رفتیاری وی و هیم رابطیة وی بیا نظیام       –انسان هم ابعاد روانی توان گفت در نگرش به نگر میدر مجموع در یک نگاه کل

توان در سیه بخیش جیای    های پایة رابطة انسان با محیط را میفرهنگی و بی  فرهنگی همگی با هم اهمیت دارد و یلای کامل کنندة دیگری است. به طور کلی تلوری

های تعاملی در پیی بیه تعیادل    شود، در برخی دیگر فرض تسلط محیط بر انسان است و در دسته سوم تلوریلط بر محیط فرض میها انسان مسداد: در بعضی تلوری

 (.1رساندن رابطة انسان و محیط هستند)ن.ك جدول شماره 
 و محیط: رابطة انسان 1جدول 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 19: 1131ماخا: شاهچراغی و بندرآباد،                                                                                                                             
 

. در جرییان  مداوم در تعامل با محیط خود هستند ها به صور انسان"ادراك انسان از محیط و چگونگی رفتار او در محیط تحت تثییر عوامل بسیار زیادی است.

کند. اما ای  پایان کار نیست! درواقیع، تعامیل   دست آمده را در ذه  پردازش میکند و اطتعا  بهگانه دریافت و سپس ادراك میای  تعامل، اطتعا  را با حوا  پنج

  کسب کنیم  انسان به عنوان موجودی غیرمنفعل، به طور متقابل بیر محییط خیود تیثییر     ما با محیط یک جریان یک سویه نیست که طی آن صرفاً از محیط اطتعا

کند، نسبت بیه آن قضیاو  و ارزییابی    العمل وی نسبت به محیط است، رفتار نام دارد. بنابرای  فرد محیط را شناسایی میگاار هست. ای  تثییرگااری که نوعی علاس

دهد و سپس محیط تغییر یافته را شناسایی و ارزییابی نمیوده و   کند. گاه در حی  انجام رفتار محیط را تغییر میر آن رفتار میدهد و بر اسا  ارزیابی خود دانجام می

 (.11: 1131، و خدابخشی دوستخت  )صارمی،"یابدبر اسا  ای  ارزیابی، رفتار خاصی خواهد داشت و ای  چرخه ادامه می

پاسی  بسییاری وجیود دارد. میمتً     هیای بیی  ه برختف تحقیقا  بسیار زیاد انجام شده در یک قرن اخیر، هنوز پرسیش به دلیل همی  پیچیدگی رفتار است ک"

هایی که تا کنیون در ایی  زمینیه بیه     اند. یافتههای مؤیر بر رفتار پژوهشگران با رویلاردهای گوناگونی به تحقیق پرداختهدهندة رفتار یا محركهای شلالدرمورد مؤلفه

رفتیار   -رفتار فیزیولوژییک ب  -اند از: الف(   ای  سه حوزه عبار 1اند)ن.ك شلال شماره آمده عوامل اصلی شلال دهندة رفتار را در قالب سه بحث معرفی کردهدست 

   (.11-11: 1131)شاهچراغی و بندرآباد، "رفتار محیطی -اجتماعی ج

 رابطة انسان و محیط

 
های رابطة نگرش

 انسان و محیط
 پرداز شاخصنظریه مفاهیم منتج و شاخص انسان و محیطهای رابطة نظریه

 الف
نگرش متمرکز 

 بر انسان

 نظریة یادگیری اجتماعی 1
مشاهده و یادگیری از محیط 

 اجتماعی
 جولی  راتر

 (1311آبراهام مازلو ) مدل هرم نیازهای انسانی ده به نیاز انسانمحیط پاس  1

 (1391سلیگم  ) شدهدرماندگی آموخته  های کنترلنظریه 1

 (1391زمر ) مفهوم بار محیط و کرختی محیط نظریة سطح سازگاری 1

 ب
نگرش متمرکز 

 بر محیط
 های اجتماعیمفهوم دام های حفاظت از محیط زیستنظریه 1

بل  –ای از محققان عده

 (1111و هملااران)

 ج
نگرش تعاملی 

 انسان و محیط

 --- تعامل انسان و محیط نظریة تعامل 1

 (1339آلتم  ) مجموعه واحد انسان و محیط نظریة تبادل 9

 --- رشد توأمان انسان ومحیط نظریة ارگانیزمی 3

 نظریة قرارگاه رفتاری 3
همزیستی)سینومرفی( رفتار 

 انسان و محیط

( ویلار 1313بارکر )

(1393) 

 شناختیروان -های فلسفی نظریه 11
 –شعف حرارتی  –فضای وجودی 

 چند آوایی حسی –نام کیفیت بی

( 1391شولتز )

( 1391هشِونگ)

( 1111اللاساندر)

 (1331پا سما )
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 (11: 1131: عوامل مؤیر بر رفتار)شاهچراغی و بندرآباد، 1 تصویر
 

ای شود. به همی  دلیل ارتبیا   باید توجه ویژهها حضور مستمر دارد میهایی که انسان در آنعنوان محیطساخت بهها و فضاهای انسانبرهمی  اسا  به ملاان

 به ای  ارتبا  پرداخته شده است. شناسی محیطی به عنوان علم تجزیه و تحلیل رفتار در محیط دارای اهمیت است. بدی  منظور در ادامهبی  معماری و روان

 شناسی محیطی و معماریروان -2-1
شناسی محیط از سوی معماران و شهرسازان و تتش برای به کار گیری آن در طراحی محیط زندگی را همزمیان بیا   های روانشاید بتوان شروع توجه به یافته"

مدرن در نقا  گوناگون دنیا فراگیر شد و به تبع آن مشلات  فراوانی در ارتبا  انسان و محییط پییدا   المللی معماری دانست. زمانی که سبک معماری افول سبک بی 

کند: معماری عمللاردگیرا آنقیدر کیه معمیاران     های مدرن زندگی بود که جان لنگ عنوان میهای رفتاری تا حدی متثیر از محیطشد. ای  مشلات  به ویژه ناهنجاری

های ناکارآمدی معماری مدرن در برابر نیازهای روانی انسان که مبدل به سمبل مر  معمیاری میدرن در تیاری  معمیاری     نبود. یلای از نمونهمدرن ادعا کرند، خردگرا 

گی (. جی  جلاوبز نیز در کتاب مر  و زنید 1در آن است)ن.ك شلال شمارة  دلیل افزایش جرم و جنایتجهان شد، تخریب ساختمان مجتمع مسلاونی پروهیت ایگو به

بیه ایی  ترتییب     مر  معماری و شهرسازی مدرن را مطرح کرد و نوشت: معماری مدرن از نظر ذهنی و اجتماعی مخرب اسیت.  1311شهرهای بزر  آمریلاا در سال 

هیای جدیید   سیاخت محییط   های طراحیی و حلی برای اصتح روشباید راهتثییر معماری و شهرسازی مدرن بر سوء رفتار ساکنان و شهروندان آنها مسلم شد. حال می

شناسیی محیطیی و علیوم    وییژه روان شناسیی، بیه  هیای روان کارها از تجربیا  گاشته برداشت شد و بعضی دیگر با رجوع به یافتیه شد. برخی از ای  راهزندگی پیدا می

 (.11-11: 1131)شاهچراغی و بندرآباد، "دست آمدرفتاری به

 

 (11: 1131)شاهچراغی و بندرآباد، 1391: تخریب مجتمع مسلاونی پروهیت ایگو 1 تصویر
 

 های آموزشیشناسی محیطی و فضاروان -3-1
شود امری سهل و ممتنع است. به همی  منظور بایید  فرآیند طراحی و ساخت یک محیط کالبدی با درنظر گرفت  انتظارا  و نیازهایی که از پروژه خواسته می

های اجتماعی و درونیی افیراد   هایی را طراحی کنند که کالبد آن به ارتقاء ختقیت و کاهش ناهنجاریآیا معماران قادر هستند ساختمان"را مطرح کرد که ای  پرسش

محیط و... است تیا ضیم     کمک کند؟ پاس  به ای  سؤال نیازمند درك صحیح عوامل تثییرگاار بر موضوع نظیر شناخت کاربران، ابعاد وجودی و نیازهای وی، شناخت

دلیل سبی را عرضه نمود. حرفة معمیاری بی  حل متفاو  و مناها، راهدهی و تجزیه و تحلیل اطتعا  مربوطه بتوان با شناخت فرهنگ کاربران و محیط فلاری آنسازمان

تنها محصول نهیایی طراحیی، بللایه    برد، درنتیجه نهخود بهره می ای خود از مباحمی مانند علوم شناختی، علوم اجتماعی، علوم انسانی و هنر در بط رشتهماهیت بی 

عنیی محیطیی کیه    فرآیند طراحی و معماری بایستی مورد توجه و بررسی قرار گیرد. فاصلة بی  محیط بالقوه، یعنی محیط ذهنی و آرمیانی طیراح و محییط بالفعیل ی    

شود کیه شیرایط اجتمیاعی، فرهنگیی و روانیی      . درصورتی محیط بالقوه به محیط بالفعل تبدیل میگیرد فاصلة زیادی استبرداری قرار میشود و مورد بهرهساخته می

جسیت  از ایی    مخاطبان محیط درنظر گرفته شود. اهمیت شناخت کافی از موضوع طراحی، نقش تعاملی محیط فیزیلای در پیشبرد یا سرکوب افراد و همچنی  بهره 

شناسیان در  هیایی کیه معمیاران و روان   هیا و نلاتیه  ه(. در همی  راستا توجه به آموز113: 1131، و خدابخشی دوستخت  ،)صارمی"تری  عوامل هستندتعامل از مهم

 (.1رسد)ن.ك جدول شمارهنظر میاند برای ایجاد تعامل افراد و محیط فیزیلای معقول بهرابطه با محیط آموزش بیان کرده
 

 

 رفتار

عوامل 
 فیزیولوژیک

عوامل  
 محیطی

عوامل  
 اجتماعی
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 محیط در زمینة محیط آموزشیناسان ش: نظرا  معماران و روان1جدول 

های معماران و نظریه

شناسان محیط در روان

 زمینة فضاهای آموزشی

 معماران

 و

 طراحان

 ایجاد محیط خالق، محرك گروپیو 

 ایجاد حس سلاونت و تعلق ملاان شارون

 ایجاد حس زندگی و تقویت روابط هرتزبرگر

 اجتماعی کردنجاابیت فضای آموزشی در راستای رشد و  الوسون

 ایجاد معماری شلاوهمند متناسب با وضعیت آسایش در فضا پیرنیا

 شناسان محیطروان

 فرآیند پویا در آموزش با تلفیق فرد و محیط آموزش برونر

 پایریلزوم توجه به نیازهای عاطفی و مسلولیت گالسر

 تثکید بر مشارکت، ختقیت و احسا  مسلولیت لوییس

 ها بر رفتارتثییر استفادة مناسب فضا آرایش کت  ویلر

 ایجاد حس زندگی و تقویت روابط اجتماعی دیونی

 111: 1131، و خدابخشی دوستخت صارمی،ماخا:                                                                                                                                 
 

توانید  کند انسان همواره با محیط پیرامونش ارتباطی متقابل دارد. بدی  معنا که به همیان مییزان کیه میی    شناسی محیطی مطرح میبراسا  مباحمی که روان

ای ممل نور، رنیگ و فضیای سیبز    مل محیطیخوش تغییر قرار دهد محیط نیز املاان تغییر حا   و رفتار او را دارا است. به همی  دلیل استفاده از عوامحیط را دست

رسد. بنیابرای  در ادامیه بیه    نظر میکنند امری ضروری بهها را مشخص میها و کاربریمطلوبیت ملاانکه بر کیفیت محیط تثییرگااراند و تا حد با یی مطلوبیت و عدم

 ها پرداخته شده است.تثییرا  آنکارهایی جهت ایجاد کیفیت مطلوب محیطی و عنوان راهبررسی ای  عوامل به

 برد استفاده از نورراه -1-3-1
هیا و  گونه کنترل مستقیمی بر نور طبیعی نداریم، بنیابرای  بایید سیاختمان   شناختی با خورشید مرتبط هستیم و هیچما از جها  مختلف فیزیولوژیلای و روان"

نور خورشید موضیوعا  مختلفیی را پییش روی معمیار      اًعموم .های مختلف نور سازگارتر باشندموقعیت ای طراحی کنیم که نسبت به دامنه وسیعی ازبناها را به گونه

و سطوح مختلف، مینعلاس،   ءاما نور خورشید توسط اشیا ،های سقفیدهد. درخشش نور از میان پنجره، تابش از میان صفحا ، رسوی به محیط از طریق روزنهقرار می

ای  اسیت کیه    ءنماید. بدی  ترتیب وجه جدید اشیاکند بللاه نور را متصاعد نیز میتنها نور را جاب میشود نهی  ترتیب آنچه ساخته میشود. بدمنلاسر و پراکنده می

 د. در جیدول گیرنی کنند و منابع دوم به شمار می آیند، توسط معمار شیلال میی  سطوحی که نور را بازتاب می ند.بسته به نوع شلال، ساختار و رنگ، منبع دوم نور باش

 .آوری شده استپردازان در مورد نور روز جمعنظریه معماران و نظریه  1شماره 
 

 پردازان از نور روز: تعاریف نظریه1جدول 

 1131، و غتمی نخعیشیرخانی، ماخا:                                                                                                                    
 

جا فعالیت دارد عتوه بر ایجاد شرایط مناسب برای دییدن اجسیام تیثییرا  آشیلااری بیر      با  بردن کیفیت نور طبیعی در فضاهایی که انسان در طول روز درآن

گاارد، تیثییر مسیتقیم آن بیر    مستقیم بر افراد تثییر میدهد که نور به دو طریق مستقیم و غیرهای محققان نشان میاحساسا  و خلقیا  افراد نیز دارد. نتایج پژوهش

بیر افیزایش کیارایی و    های بدن است. تابش نور طبیعی و ارتبا  بصری با محیط خارج در فضاهای زیستی انسان عیتوه وخو و حتی روی هورمونروی احساسا ، خلق

سیاز،  طور عمده، طبیعی ییا انسیان  شود. بنابرای  نور بهو افزایش ستمتی و آسایش می بازدهی فرد موجب کاهش اضطراب، بهبود رفتار و ارتقای شخصیت و نیز حفظ

بیان دیگیر نیور در محییط هیم بیر      شناسی محیطی یعنی ادراك محیط و رفتار محیطی مؤیر است. بهمستقیم یا غیرمستقیم در محیط حضور دارد و بر دو جنبة روان
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شیود رفتارهیای گونیاگونی از انسیان در     که میزان دریافت نور در محییط موجیب میی   ذه  ما به محیط مؤیر است و هم ای های ادراکی و شناخت و معنی دادن جنبه

 (.131: 1131محیط سر بزند)شاهچراغی و بندرآباد، 

   میق نفیوذ نیور بیه داخیل بیشیتر       تیر باشید ع  یر پنجره و عرض آن بستگی دارد. هرچه پنجره از عرض گستردهؤعمق نفوذ نور به ارتفاع م طبق مطالعا  متعدد

 نیوری  طاقچیة  ییک  پنجره به اگر حال باشد،می کف تا سرپنجره ارتفاع برابر 1.1با یک پنجره معمولی  نور نفوذ عمق متر 1 الی 1٫9در اتاقی با ارتفاع سقف  .شودمی

 .درسمی پنجره مؤیر ارتفاع برابر 1 تا 1.1 به نفوذ عمق ای  شود اضافه

 
 (1131، و غتمی نخعی: منحنی نفوذ نور با حساب عرض پنجره و ضریب نفوذ نور با حساب ارتفاع پنجره )شیرخانی، 1 تصویر

 

طور کلی سیستم هدایت نور به سه شود که بههای دیگری نیز استفاده میبر قفسه نوری شیوهتوان نور را به عمق محیط هدایت کرد عتوهکارهایی که میراه

 .شودعمودی افقی و سهموی تقسیم میدسته 

 (1131، و غتمی نخعی: انواع سیستم هدایت نور)شیرخانی، 1 تصویر
 

 برد استفاده از رنگراه -2-3-1
توان با ییک  های محلی از آن استفاده کرد. نمیای بسیار سنجیده و با توجه به دیگر کیفیا  فضایی و ویژگیگونههایی هستند که باید بهها واجد کیفیترنگ"

توان متحظاتی را که بر پایة تحقیقا  است، در نظر داشت بر ای  اسا  مواردی در ایی  زمینیه در   کارها و ضوابط دربارة آن پرداخت، تنها میشناخت کلی به اراهة راه

 آید.میپی 

 کارهای استفاده از رنگ: راه1جدول 

شد و به آن واکنش نشان دهد. تناسب و تثییرگااری رنگ بر روند طراحی شامل موارد طراحی رنگ در فضای داخلی باید درخور اهدف طراحی با

زیر است: هماهنگی با حال و هوای محیط، جلب توجه، تعدیل کردن فضیا از نظیر مقییا )بزر  و کوچیک جلیوه دادن آن(، تفلاییک کیردن و        

 محدود کردن فضا، جداسازی و تعریف فضا، همسان و همگون کردن بافت فضا.

آورنید و  وجود میی های جدیدی بهروش ها را در ساعا  مختلف روز پدید آورده و در هر ساعت، سایهها زمینة متنوعی از فضاها و کنتراسترنگ

ی پارچگی و وحد  بخشید، یا آن را متمایز و قابیل شناسیای  توان به فضا یککه با استفاده از رنگ میکنند. ضم  ای فضا را متنوع و سرزنده می

 نمود.

دهنیده انتخیاب کیرد.    عنوان یلای از اجزای تشلایلکه تثییرا  رنگ از همان ابتدا برکل طراحی مشخص شود، باید آن را از همان آغاز بهبرای ای 

زان ها اهمیت دارد. هر رنگ نسبت بیه دیگیری میی   در طراحی محیط، تثییر متقابل رنگ پرداخت  به ای  مهم بعد از پایان طراحی درست نیست.

 آورد.بار میدهد معلاو  کردن ای  ترتیب طبیعی، ناسازگاری رنگی بهاش را نشان میتیرگی یا روشنی ذاتی

هیا را بیرای   هایی با کنتراست با  یک احسا  فعال و پرانرژی ایجاد کرده و رنگها تثییر بگاارند. بافتتوانند به نگاه ما نسبت به بافتها میرنگ

 کنند.حصور میایجاد محیطی آرام م

 های انواع ترکیبا  رنگی دست به طراحی زد.پوشانی ای  نیازها با ویژگیدر طراحی محیط، باید براسا  نیازهای افراد از هر فضا و ازطریق هم

درغیر ای  صیور   های قوی و غالب به مقدار کم استفاده شود، عنوان قانون کلی در طراحی رنگ در فضای داخلی، عاقتنه آن است که از رنگبه

 نظر برسد.شود فضا ناراحت کننده بهدر فضا غلبه کرده و باعث می

ها در مجیاور  بیا یلایدیگر    های دیگر فضا انتخاب شود. بنابرای  باید هریک را با رنگ محیط اطراف سنجید. رنگهر رنگ باید در ارتبا  با رنگ

-تنهایی بیی ها بهبینی کرد. بسیاری اوقا  آنها را بر هم، کنترل و پیشتثییرا  آن دهند. پس مهم است که بتوانتثییرا  مهم خود را نشان می
باید توجه داشت که رنگ ییک جیزء منفیک در محییط      گاارند.گیرند قدر  و زندگی را به نمایش میایر هستند، اما وقتی کنار یلادیگر قرار می

 ب نور با رنگ در محیط بسیار اهمیت دارد. نیست بللاه ادراك آن همواره تحت تثییر نور نیز هست. ترکی

 111: 1131ماخا: شاهچراغی و بندرآباد،                                                                                                                             
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 برد استفاده از فضای سبزراه -3-3-1
عنوان مصالح معماری استفاده کیرده و بیا قیرار دادن ایی  اجیزا در       ها به طراح باید با شناختی کامل از نوع، رنگ و ویژگی گیاهان از آندر طراحی فضای سبز، 

ك و نیوع  تری  عوامل طراحی فضای سبز، عوامل زیستی آن منطقه از جمله منیابع آبیی، کیفییت خیا     بخش دست یابد. یلای از مهم ای زیبا و آرامش کنار هم به منظره

 ست.اقلیم آن منطقه ا

هیایی کیه در ایی  دو    توان به مؤلفیه سبز در فضاهای شهری می های کیفیت محیطی و اصول طراحی فضایباتوجه به مبانی نظری و شناخت و بررسی مؤلفه"

  شیناختی معرفیی   عمللایردی، کالبیدی، احساسیی و زیبیایی     ةدسیت  چهیار هیا اسیتخراج شیده و در    ای  مؤلفه (9)جدول شماره حوزه مشترك هستند دست یافت. در 

 د.انگردیده
 

 اء کیفیت محیط در طراحی فضای سبزهای مؤیر بر ارتق: مؤلفه9جدول 

 1131ماخا: مضطرزاده و هملااران،                                                                                                                    

 های تحقیقیافته -6
جا مورد بحث قرار گرفت، ناسی محیطی که تا به ای شهای آموزش، یادگیری و اشتغال بدون توجه به مبانی روانایجاد بستر و محیطی مطلوب برای فعالیت

« زنان سرپرست خانوار»مندسازی نظر امری ناشدنی است. به بیان دیگر، برای تحقق چنی  امری، یعنی ایجاد محیط کالبدی مطلوب و درخور برای آموزش و توانبه

طی که همانا توجه به همة جوانب محیط اعم از محیط اجتماعی، فرهنگی، اقلیمی و... و شناسی محیهای علم روانکه در اینجا مورد بحث است، همواره باید آموزه

 (.3کاربران فضا را درنظر آورد)ن.ك شلال و جدول شماره 
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 گیرینتیجه -7
ت یابی به توسعة اجتماعی اشراف و التفا  به مساهل و مشلات  افراد جامعه ضروری است. با نگاهی به آمار و ارقیامی کیه کیفییت زنیدگی و وضیعی     برای دست

      کنید، متوجیه  جامعیه هسیتند( نماییان میی    هیای  عنوان گروهی از جامعه که نیازمند توجه و امداد بیشینه نسبت بیه دیگیر گیروه   معیشتی زنان سرپرست خانوار را )به

شیود. بیه   باشد، لزوم اقدامی کارآمد و عملی را یادآور میی گر اختل در توسعة اجتماعی میکه بیانشویم که از شرایط مطلوبی برخوردار نیستند. و ای  عتوه بر ای می

هیای برابیر،   گشا باشد. بدی  معنا کیه، بیا تغیییر مطلیوب شیرایط و ایجیاد فرصیت       تواند راهمی کاری جامعمندسازی به عنوان راههمی  منظور، استمداد از مفهوم توان

نگیر توجیه بیه محیطیی کیه      های نمادی  آنان را افزایش داده و بستر حضور و مشارکت در اجتماع را برایشان فراهم آورد. به همی  دلیل در اقدامی نو و آینیده سرمایه

شناسی محیطیی در  توان مدنظر قرار داد. محیطی که با اعتناء به مبانی روانهای زنان سرپرست خانوار را دارا باشد، میو پرورش قابلیتهای  زم برای آموزش ظرفیت

رهیایی کیه بتوانید    کاوجیود آورد. بنیابرای  راه  های شخصیتی و روانی کاربران توجه داشته باشد و در مرحلة بعد فضای کالبدی مناسب و درخوری را بیه ابتدا به ویژگی

 جهیت اعمیال تیثییرا  ممبیت و بیه     بر ایجاد فضایی مطلوب، توانایی ایرگااری ممبت را داشته باشد ضروری است. براسا  آنچه که در ای  مقاله بررسی شید، بیه  عتوه

رفتار و ارتقای شخصیت، استفاده از رنگ و ترکییب آن بیا نیور    های استفاده از نور طبیعی و مصنوعی مناسب برای بهبود گیری از تلانیککارهای عملی بهرهعنوان راه

شناختی، احساسی و عمللاردی در فضاهای آموزشیی  های کالبدی، زیباهای فضایی متفاو  و همچنی  طراحی مناسب فضای سبز باتوجه به مؤلفهجهت ایجاد کیفیت

 گشا باشد.تواند راهو اشتغال می

 منابع
 1131شناسی محیطی  انتشارا  کتاب فلار نو  چاپ اول  اگنس و دِگرو ، جودی  مفاهیم پایه در روان بر ،دناِشتگ، لیندا و ون .1

فرهنگی مرتبط با آن: مطالعیة زنیان زییر پوشیش      –مندسازی زنان سرپرست خانوار و عوامل اجتماعی (  توان1131رضا و فاتحی، الهام)افشانی، سید علی .1

 13-13  صص 1پژوهشی زن و جامعه  شماره  –نامه علمی بریز  فصلکمیتة امداد امام خمینی)ره( شهر ت

، فصلنامه مدیریت جغرافیا، عمیران  درآمدی بر روانشناسی محیط و کارکرد آن در معماری و طراحی شهری(  1131)اقبالی، همایون و صارمی، حمید رضا .1

 111-113  صص 1و مدیریت شهری، دورة دوم شماره

مندی زنان سرپرست خانوار کشور  معاون رفاه اجتماعی وزار  تعیاون، کیار و   های توانزیستی از نظر شاخصبندی سازمان به( رتبه1131یعقوب)اندایش،  .1

 رفاه اجتماعی

ر و زنیان شیاغل   پوشش سیازمان بهزیسیتی کشیو    تحت خانوار سرپرست زنان زندگی (  کیفیت1131لیت و فروزان، آمنه و رفیعی، حس )تاتینا بلداجی، ام .1

 3-13  صص 11پژوهشی رفاه اجتماعی  شماره  –خدماتی  فصلنامة علمی 

(  سنجش میزان اهمیت ادراك غیر بصری در مطلوبیت ملاان معماری به تفلایک جینس، مطالعیه میوردی:    1131بابادی، شانای)حیدری، مهدی و ظهرابی .1

 کای نیاوران  همایش زن، معماری و شهر  ایران

شناسی محیطی در معماری و شهرسازی(  انتشارا  سازمان جهیاد دانشیگاهی تهیران     رضا  محا  در محیط)کاربرد روانآزاده و بندرآباد، علیشاهچراغی،  .9

 1131چاپ سوم  

المللیی  رانس بی ریزی معماری استفاده بهینه از نور روز در کت  در  مدار   دومی  کنف(  برنامه1131شیرخانی، نگار و نخعی، جتل و غتمی مهدی) .3

 های نوی  در عمران، معماری و شهرسازی  ترکیهپژوهش

 1131شناسی محیط  انتشارا  اول و آخر  چاپ اول  دوست، متی  و خدابخشی، سحر  روانصارمی، حمیدرضا و خت  .3

کیفییت   بهبیود  در آن تیاییر  و زنیان  اریرفتی  و روانیی  نیازهیای  بیه  تحلیلیی  (  رویییلاردی 1131کاظمی، مهروش و حبیب، فرح و استمی، سیدغتمرضا) .11

 113-193  صص 31فضا)نمونه مورد مطالعه: فضای عمومی پارك(  مجله علوم و تلانولوژی محیط زیست  شماره ویژه 

 1131، شهرك سعدیمندسازی پایگاه خدما  اجتماعی گزارش عمللارد طرح توان .11

فصیلنامه پیژوهش و برنامیه رییزی     (  تعیی  اصول طراحی فضای سبز مؤیر بر ارتقای کیفیت فضاهای شیهری   1139نژاد، علی)مضطرزاده، حامد و مصلی .11

 191-131  صص 11شهری  شماره 
13. http://www.dana.ir <Access time: 11/10/2018 > 
14. www.eghtesadnews.com <Access time: 11/10/2018 > 

 ترکیب نور با رنگ
ایجاد کنتراست  

 رنگی

 هارمونی با محیط

 مؤلفه های کالبدی
مؤلفه های زیبا 

 شناختی

 مؤلفه های احساسی
مؤلفه های 
 عمللاردی


